
      
            

 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE 
 
                                                                
 
DELIBERAZIONE N. 82 
DEL 12.11.2013 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO : INSTALLAZIONE DI NUOVO SERVOSCALA PRESSO SCUOLE ELEMENTARI E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI ASCENSORE.              
 
 
 
  
 L’anno  duemilatredici,   addì  dodici  mese di novembre alle ore 18,30, nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano i Signori: 

   
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 BOVIO Mariella Sindaco           X  

2 BARACCO Luigi Assessore – Vicesindaco X  

3 BRUSATI Giorgio Assessore X  

4 ZANINETTI Massimo Assessore  X   

5 BOVIO Damiano Assessore  - X 

6 BOVIO Claudio Assessore  X               

 

 

  

Totali 

 

5 

 

1 

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca che provvede alla redazione del  

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, Sig.ra BOVIO Dott. Mariella, nella sua qualità di  Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
N.   82  IN DATA 12.11.2013  
 
OGGETTO: INSTALLAZIONE DI NUOVO SERVOSCALA PRESSO SCUOLE 
ELEMENTARI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI ASCENSORE.       
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO che, l’edificio scolastico sito in via Vescovo Bovio, si sviluppa su due piani 
fuori terra ed un piano seminterrato e presenta un corpo di fabbrica avente pianta di forma 
articolata; la parte ovest risale agli anni 1920-30 mentre la parte nord risale al 1962-63. La 
struttura portante verticale è in muratura continua di mattoni. Il piano seminterrato è 
composto da una vasta sala utilizzata come mensa, servizi igienici,  ripostigli. Il piano 
rialzato è costituito dai seguenti vani: undici aule didattiche, ufficio direzione didattica, 
ufficio direttore, infermeria con relativa sala di attesa e bagno, un ripostiglio ricavato nel 
sottoscala e tre gruppi di servizi igienici. Il primo piano è composto principalmente da aule 
didattiche (tredici) aventi a disposizione tre gruppi di servizi igienici. L’ingresso all’edificio 
avviene tramite due ampie porte posizionate all’estremità sud e nord dell’edificio e 
raccordate con il piano cortile attraverso rampe di accesso a norma. Gli ingressi sono 
protetti dalle intemperie grazie a due pensiline in muratura.  
 
DATO ATTO che la fruibilità dell’edificio agli alunni portatori di handicap viene garantita 
attraverso n° 2 rampe a norma collocate in corrispo ndenza degli ingressi e atte al 
superamento del dislivello tra il piano stradale e la pavimentazione del piano rialzato e che 
le problematiche maggiori derivano dall’impossibilità di raggiungere la zona refettorio 
posizionata al piano seminterrato e avente un dislivello di m. 2,10 dal piano rialzato. 
 
PERTANTO, al fine di garantire la massima accessibilità della struttura, è stato 
predisposto il presente progetto che prevede l’installazione di un nuovo servo scala in 
corrispondenza della rampa di scale che collega il piano rialzato con il piano seminterrato 
dell’ala nuova delle scuole elementari. 
 
INOLTRE, viste le prescrizioni emesse da parte dell’Organismo notificato in merito ai vari 
ascensori ubicati negli edifici comunali, si è ritenuto opportuno inserire anche le lavorazioni 
per il loro adempimento in modo da evitare problematiche e/o il fermo degli impianti. 
 
VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n° 163  ( Codice dei contratti pubblici). 
 
VISTA altresì la competenza della Giunta Comunale per l'approvazione dei Progetti 
preliminari, definitivi ed esecutivi; 

 

RICONOSCIUTA la rispondenza degli elaborati tecnici e progettuali alle finalità che questa 
Amministrazione intende perseguire e ritenuto pertanto di approvarli in ogni loro parte; 

 



VISTO il Decreto del  Presidente della Repubblica 05 ottobre 2010 (Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n° 163, recante “Codice 
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE). 
 
DATO ATTO che l'opera è  inserita nel Piano Triennale OOPP per l’anno 2013. 
 

VISTI gli artt.48-49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 
 

VISTO il parere favorevole allegato espresso   dal Responsabile del servizio in ordine alla 
regolarità tecnica sulla presente proposta, nonché il parere di regolarità contabile espresso 
dal Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria; 

 
CON votazione palese unanime; 
 

D E L I B E R A 
 
                   
 

1. di approvare il progetto PRELIMINARE/DEFINITIVO/ESECUTIVO dei lavori di 
INSTALLAZIONE DI NUOVO SERVOSCALA PRESSO SCUOLE ELEMENTARI E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI ASCENSORE, redatto dei Geom. 
Ardizio Massimo e Brusati Cristiano dell’Ufficio Tecnico comunale e composto dai 
seguenti elaborati: 
 

- relazione progettuale 
- computo metrico estimativo  
- elaborati grafici 

                    -elenco prezzi 
                    -capitolato speciale di appalto 
                    -piano sicurezza 
                    -schema contratto 

 
e comportante una spesa complessiva pari ad €uro 26.140,00  

 
2. di imputare la spesa di € 26.140,00 all'intervento n. 2040201 del predisponendo 
Bilancio 2013. 

 
3. di dare atto che l’approvazione del progetto equivale a dichiarazione di pubblica 
utilità dell’opera e di urgenza ed indifferibilità dei lavori, ai sensi del D.P.R. 327/01, 
come modificato dal D.Lgs. 302/02. 

4. di incaricare il Responsabile del Servizio, Geom. Battioni Vito, per l’esecuzione 
dei provvedimenti consequenziali come stabilito dall’art. 14 della Legge 265/99 e 
s.m.i.; 

 
5. di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267.  

 



 
 
 
 
                                                                                                                                                      

                   
Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

            IL PRESIDENTE                   IL  SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to  BOVIO Dott. Mariella       F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI        

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata il    17.12.2013             all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. 

Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,    17.12.2013        

        IL MESSO COMUNALE                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to   Gabriella LABBATE               F.to       Dott.ssa Francesca GIUNTINI    

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 
 


